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I. PRATARMĖ 

Tekselių avių veislė pripažinta visame pasaulyje kaip viena geriausių mėsinių avių veislė. Ši 

veislė tinkama veisti grynuoju veisimu, kryžmininmui su vietinių avių ir kitomis mėsinio tipo avių 

veislėmis. Taip pat buvo naudojama išvedant naujas mėsinio tipo avių veisles.  

Pirmos 30 Tekselių veislės avys  įvežtos iš Vokietijos ir užregistruotos VĮ „Žemės ūkio 

informacijos ir kaimo verslo centro“ duomenų bazėje 2003 m. Vėliau šios veislės buvo įvežta iš 

Lenkijos, Estijos, Olandijos, Latvijos, šios veislės avių populiacija Lietuvoje yra pagrįsta 

importuojamais veisliniais gyvūnais ir jų grynaveisliais palikuoniais. Kadangi avys atkeliavo iš 

kelių skirtingų šalių dėl išorinių požymių skirtumo, veisiama kelių rūšių Tekseliai.  

Lietuvos avių augintojų asociacija (toliau – LAAA) (Arimaičių g. 24, Pavartyčių k., 

Radviliškio r.) įkurta 1994 m. birželio mėn. 20 d..  Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2001 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. 177 „Dėl asociacijų pripažinimo veislininkystės 

institucijomis“ LAAA pripažinta veislininkystės institucija ir jai suteikta teisė ruošti ir vykdyti 

veislininkystės  programas, pildyti kilmės knygas ir išrašyti kilmės pažymėjimus.   

Šios veisimo programos pagrindinis tikslas yra gerinti Tekselių  veislės avių  

produktyvumą su veislei būdingais privalumais. Ši veisimo programa skirta Tekselių avių 

veisėjams, augintojams, savininkams ir kitiems asmenims prisidedantiems prie veislės gerinimo.  

Programa privalo būti peržiūrima bei patvirtinama ne rečiau kaip kas dešimt  metų. Veisimo 

programa vykdoma Lietuvos Respublikos teritorijoje. Už jos vykdymą yra atsakinga Lietuvos avių 

augintojų asociacija. 

II. TEKSELIŲ VEISLĖS AVIŲ CHARAKTERISTIKA 

Tekselių avių veislė XX a. viduryje išvesta Olandijoje (Tekselio saloje), mišrinant vietines   

Marševo veislės avis su Linkolno ir Leisterio veislės avinais. Tekseiai yra pati populiariausia 

veislė Olandijoje - ji sudaro 70% visų avių šalyje. Taip pat, populiari kaip tėvinė veislė kitose 

šalyse. Jau 1933 m. pirmieji tekseliai buvo įvežti į Prancūziją, ir sukurtas dar mėsingesnis 

prancūziškų tekselių tipas. Šios veislės avių auginama Belgijoje, Čekijoje, Slovakijoje, 

Ispanijoje, Indonezijoje, Perų, Rusijoje, Vokietijoje, netgi kai kuriose Afrikos šalyse. Tekseliai 

greitai auga ir bręsta, pasižymi geru mėsingumu bei vilningumu. Iš šimto ėriavedžių gaunama 

170–190 ėriukų, kurie per parą priauga 350–450 g, o būdami 4 mėnesių amžiaus sveria 40–45 

kg. Suaugusių avinų svoris siekia 100–130 kg, o ėriavedžių 65–80 kg, nuo jų prikerpama 4–6 kg, 

10–15 cm ilgio, 46–50 plonumo kokybės (31–36 mikronų storio) baltos vilnos. Avys beragės, jų 

galva plika, o ausis ir nosies galiukai juosvi. Tekselių veislės avys labiausiai mėgsta būti lauke, o 

tvarte dažnai kosi. Jų skerdenos išeiga siekia 50 – 54 proc.   
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1 pav. Prancūziško tipo Tekseliai (K. Milišiūnienės nuotrauka).  

Tekselių veislė yra skirtingų rūšių, pavyzdžiui, olandų, anglų (britų), prancūzų, belgų. 

Kiekvienas tipas turi savo išskirtines savybes, pvz. britų tekseliai yra aukštesnės už olandų. 

 

2 pav. Dešinėje olandų, o kairėje belgų Tekseliai (G. Činskio nuotrauka).  

 

Sukurta „Texel Blue Sheep Line“ (mėlynas Tekselis). Šių avių vilna nors ir atrodo rudos 

spalvos, tačiau jų povilnė yra pilka su sidabriniu atspalviu, nuo sidabrinės šviesiai pilkos iki 

tamsiai pilkos.  
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3 pav. Mėlynasis Tekselis (G. Činskio nuotrauka).  

Visų rūšių tekselių skerdenos turi mažai riebalų ir tvirtus kaulus. Puikią raumenų masę 

suteikia vadinamasis dvigubų raumenų genas. Mėsa yra liesa ir šią savybę paveldi ir kryžminimo 

metu gauti palikuonys. Ėriukai yra aktyvūs, greitai augantys, per parą priauga daugiau nei 400 g.  

Intensyviai penint ėriukus penkių mėn. ėriukai sveria nuo 45 iki 48 kg.  

Gerai išreikštos šios veislės avių mėsinės formos: gili, plati krūtinė, ilga nugara, mėsingos 

vidinės ir išorinės kumpių pusės. Tai vislios avys, kurių skerdena yra geros kokybės.  

Veisimo tikslas: auginti nuo vidutinio iki didelio stambumo, anksti bręstančias, su ryškiomis 

mėsinėmis savybėmis (užpakalio, nugaros, krūtinės) pasižyminčias avis. Pirmą kartą kergti galima 

nuo 10 mėn. amžiaus. Ruja sezoninė, trunka rugsėjo – sausio mėn. 

 

III. TEKSELIŲ VEISLĖS AVIŲ POPULIACIJA IR PRODUKTYVUMO RODIKLIŲ 

APŽVALGA 

Duomenys apie Tekselių veislės avis kaupiami VĮ Žemės ūkio duomenų centro (toliau – 

ŽŪDC) (Vinco Kudirkos g. 18-1, Vilnius) administruojamoje Ūkinių gyvūnų veislininkystės 

informacinės sistemos Avių veislininkystės posistemyje (ŪGVIS AVP). Veislės kodas 59. 

LAAA vienija 363 narius, iš kurių 24 bandų savininkai augina 782 Tekselių veislės avis. 

2024m. gruodžio 16 d. Lietuvoje viso gyvų šios veislės avių ŪGR registruota 2258 vnt.. 

Grynaveislių, su kilmę patvirtinančiais dokumentais, yra 584, iš kurių 271 ėriavedė ir 27 

veisliniai avinai. Veisimo programoje dalyvauja aštuoni laikytojai. Veisimo programos dalyvių 

sąrašas pateikiamas 4 priede. 
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Įvertintų Tekselių veislės avių skaičius per paskutinius penkerius metus pateiktas 1 

lentelėje. 

1 lentelė. Įvertintų Tekselių veislės avių skaičius per paskutinius penkerius metus 

Metai 

 

Įvertinta avių 

viso t.t. avių t.t. avinų 

2019 104 71 33 

2020 30 16 14 

2021 45 26 19 

2022 34 23 11 

2023 14 5 9 

Viso: 227 141 86 

 

Veislės privalumai: 

• Ištvermingos; 

• Pasižymi geromis vilnos ir mėsos savybėmis; 

• Pieningos ir pakankamai vislios. 

 

IV. AVIŲ IDENTIFIKAVIMO IR GYVULIŲ VEISLININKYSTĖS INFORMACINĖS 

SISTEMOS 

Veisimo programoje dalyvaujančios avys registruojamos ir identifikuojamos vadovaujantis  

Ūkinių gyvūnų laikymo vietų registravimo ir jose laikomų ūkinių gyvūnų ženklinimo ir apskaitos 

tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. birželio 16 d. 

įsakymu Nr. 3D-234 „Dėl Ūkinių gyvūnų laikymo vietų registravimo ir jose laikomų ūkinių 

gyvūnų ženklinimo ir apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“ 2012 m. vasario 14 d. įsakymo Nr. 

3D-105 redakcija. Avys ženklinamos įprastiniu ausies įsagu ir registruojamos ŽŪDC Ūkinių 

gyvūnų registravimo ir identifikavimo informacinės sistemos centrinėje duomenų bazėje (toliau- 

ŪGRIS CDB). 

Vadovaujantis Ūkinių gyvūnų veislininkystės informacinės sistemos nuostatais, patvirtintais 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 3D-946 „Dėl 

Ūkinių gyvūnų veislininkystės informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“, yra sukurtas ŽŪDC 

administruojamas Ūkinių gyvūnų veislininkystės informacinės sistemos Avių veislininkystės 

posistemis (toliau – ŪGVIS AVP), kurio funkcijos − įvesti, kaupti, apdoroti, sisteminti, saugoti, 

tvarkyti veislinių avių kilmės, produktyvumo, vertinimo duomenis. 
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V. TEKSELIŲ VEISLĖS AVIŲ KILMĖS KNYGA IR PRODUKTYVUMO 

KONTROLĖ 

Iki 2024 m. į Tekselių veislės kilmės knygą buvo įrašytos 890 vnt. Tekselių veislės avys, iš 

kurių į A poskyrį įrašyta 282 vnt. avių, į B poskyrį 578 vnt. avių (4 pav.). 

 

 
4 pav. Įrašyta gyvulių į Tekselių veislės avių kilmės knygą 2024 m. gruodžio 1d.   

 

2024 m. gruodžio 1 d. esančių gyvų avių įrašytų į Tekselių veislės avių kilmės knygą 

nurodoma 5 pav. 

 

 
5 pav. Gyvų avių skaičius esantis Tekselių veislės avių kilmės knygoje 2024 m. gruodžio 1d.   

 

Kilmės knygų duomenys bus kaupiami, sisteminami ir saugomi ŽŪDC ŪGVIS AVP. Į 

Tekselių veislės avių kilmės knygą savininkų prašymu bus įrašomos veisimo programoje 

dalyvaujančios Tekselių veislės avys ir jų prieauglis kurių nustatyta tapatybė, suženklinti, 
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registruoti ŽŪDC ŪGRIS CDB ir vykdoma produktyvumo kontrolė. Kilmės knygos nuostatai 

pateikti 1 priede. 

Kilmės pažymėjimai suformuojami ir automatiškai registruojami ŽŪDC ŪGVIS AVP. 

Kilmės pažymėjimai ir kiti avių apskaitos dokumentai oficialiai pripažįstami, jeigu jie buvo 

suformuoti ir išduoti tiesiogiai iš ŽŪDC ŪGVIS AVP.  

Veisimo programoje dalyvaujančių avių produktyvumo kontrolės ir vertinimo aprašas 

pateikiamas 3 priede. Avių vertinimas atliekamas pagal Avių vertinimo taisykles, kurios yra 

aprašytos 2 priede. Pirminę veislininkystės apskaitą tvarko pats avių laikytojas arba jo įgaliotas 

atstovas. Visos bandos produktyvumo kontrolę teisės aktų nustatyta tvarka vykdo ŽŪ Ministro 

įsakymais ir kitais galiojančiais teisės aktais paskirta veislininkystės institucija. 

 

VI.  VEISIMO PROGRAMOS TIKSLAI IR KRITERIJAI 

Ši veisimo programa skirta Tekselių avių veisėjams, augintojams, savininkams ir kitiems 

asmenims prisidedantiems prie veislės auginimo ir populiarinimo. Pagrindinis veisimo programos 

tikslas yra didinti Tekselių veislės avių populiaciją, prisitaikusią prie Lietuvos sąlygų, gerinti 

produktyvumą su veislei būdingais privalumais.  

 Tikslai: 

• Sukurti atsparias skrepi atžvilgiu grynaveislių Tekselių avių bandas; 

• Išauginti aukštos kokybės grynaveislį Tekselių veislės avių prieauglį, kurį būtų 

galima naudoti kitų Tekselių veislės bandų ir kitų veislių gerinimui; 

• Didinti veislinių Tekselių avių skaičių ir palaikyti kryptingą jų auginimą bei 

platinimą. 

Sėkmingam programos vykdymui būtina:  

• Veiksmingiau naudoti produktyvių avių veislių genetinį potencialą; 

• Produktyviose veislinių avių bandose skatinti avių dirbtinį sėklinimą; 

• Vykdyti avių produktyvumo kontrolę ir eksterjero vertinimus; 

• Veisimo programoje dalyvaujančiose bandose kergimui naudoti tik įvertintus ne 

žemesne nei I klase veislinius avinus; 

• Naudoti aukštos kokybės veislinius avinus, turinčius tvirtą sudėjimą ir gerai 

išreikštas mėsines savybes, turinčius skrepi rezistentiškumo genotipą R1; 

• Skatinti veislinių avių augintojus naudoti pažangesnes ėriukų šėrimo ir priežiūros 

technologijas; 
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• Didesnį dėmesį skirti produktyvių grynaveislių avinų įsigijimui (bandų kūrimui bei 

gerinimui); 

• Skatinti naujų avių veislynų kūrimą. 

Veisimo programos kriterijai: 

• Atrankos ir parankos būdu formuoti stambaus tipo gyvulius; 

• Formuoti gyvulius, kurie turėtų ilgą, pakankamai gilų liemenį, gerai išvystytus 

nugaros, juosmens, strėnų ir šlaunų raumenis, neturėtų eksterjero trūkumų; 

• Didinti pieningumą ir gerinti reprodukcines savybes; 

• Didinti skerdenos išeigą ir gerinti jos kokybę; 

• Atsižvelgiant į produktyvumo kontrolės, eksterjero vertinimų duomenis pirmenybę 

teikti gyvūnams, kurių rezultatai aukštesni už vidurkį;  

• Išlaikyti gerą pašarų išnaudojimą. 

Veisimo programos kriterijų rodikliai kurių siekiama: 

• Kiekvienais metais įvertinti ne mažiau kaip 25 proc. avių populiacijos, 

dalyvaujančios veisimo programoje, eksterjerą ir raumeningumą; 

• Kergimui naudoti avinus, turinčius skrepi (R1) arba (R2) genotipą.  

• Kiekvienais metais atlikti ne<3 proc. avių Skrepi rezistentiškumo genotipo 

nustatymą; 

• Veisti avis turinčias skrepi rezistentiškumą. Veisimui naudoti avis turinčias skrepi 

genotipą R1 ir  R2. 

 Skrepi – lėtai progresuojanti, pažeidžianti centrinę nervų sistemą mirtina infekcinė liga. Jai 

būdingas ilgas inkubacinis periodas (2–7 m.) ir lėti degeneraciniai pokyčiai centrinėje nervų 

sistemoje. Ligos požymiai – padidėjęs gyvulio jautrumas, judesių koordinacijos sutrikimai, kūno 

drebulys, smarkus kūno niežėjimas, vilnos slinkimas, organizmo išsekimas, paralyžius, gaišimas. 

Įvairiais tyrimo metodais įrodyta, kad avys, PrP gene turinčios homozigotinį ARR alelį, genetiškai 

yra visiškai atsparios skrepi infekcijai. Tuo tarpu gyvuliai, turintys homozigotinį VRQ alelį, – 

visiškai neatsparūs skrepi infekcijai ir priklauso didelės rizikos grupei.  

Nors Lietuvoje niekada nebuvo užregistruota skrepi susirgimų, intensyvios skrepi priežiūros 

programos turi būti įgyvendinamos jau šiandien. Kuriant atsparių skrepi ligai avių veisimo 

programas, pasaulyje siekiama veisti tik ARR/ARR genotipą turinčius gyvulius, eliminuoti VRQ 

alelio nešiotojus. Avių naudojimo sąlygos pagal genotipo klasę nurodomos 2 lentelėje. 
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2 lentelė. Priono baltymo genotipo klasės ir įvertinimas, avių naudojimo sąlygos pagal genotipo klasę. 

Nr. 
Priono baltymo 

genotipas 

Priono baltymo 

genotipo klasės 

Priono baltymo 

genotipų įvertinimas 
Avių naudojimo sąlygos 

1.  ARR / ARR  R1 Atsparus Naudojimas veisimui ir auginimui 

2.  ARR / ARQ  

R2 Iš dalies atsparus Naudojimas veisimui ir auginimui 3.  ARR / ARH  

4.  ARR / AHQ  

5.  AHQ / AHQ 

R3 Mažas pasipriešinimas 

Naudoti veisimui (pagal veisimo programą) 

arba auginimui, kai veisiama maža avių 

veislė (mažiau nei 50 000 tam tikros veislės 

gyvūnų) 

6.  AHQ /ARH 

7.  AHQ / ARQ 

8.  ARH / ARH 

9.  ARH / ARQ 

10.  ARQ / ARQ 

11.  ARR / VRQ  R4 Jautrus skrepi Nenaudoti veisimui ir auginimui 

12.  AHQ / VRQ  

R5 Labai jautrus skrepi Nenaudoti veisimui ir auginimui 
13.  ARH / VRQ 

14.  ARQ / VRQ 

15.  VRQ / VRQ 

Pastaba: 1 Amino rūgšties kodai priono baltymo genotipų alelėse ir jų transkripcija: 

A - alaninas, 

R - argininas, 

H - histidinas, 

Q - glutaminas, 

V - valinas, 

L – leucinas. 

 

Avys veisiamos grynuoju veisimu arba naudojamos kitų veislių mėsinių savybių gerinimui. 

Grynaveislių avių grupę sudaro tipiškiausios veislės avys, kurios kilę iš tos pačios veislės 

tėvų, kurių kilmė yra patvirtinta kilmės dokumentais; 

Avių veisimas vykdomas vykdant tikslingą paranką ir atranką. 

 

VII. VEISIMO PROGRAMOS KONTROLĖS MECHANIZMAS 

Siekiant užtikrinti veisimo programos įgyvendinimo veiksmingumą, tinkamumą, kokybę ir 

nuoseklumą bus vykdomas veisimo programos vidinis tikrinimas, priežiūra ir stebėjimas pagal 

veisimo programos kriterijus ir rodiklius nurodytus 3 lentelėje. Kontrolės mechanizmas apims ne 

tik esamą bet ir buvusią veiklą. Bus nagrinėjami ir lyginami pasiekti rezultatai su ankstesnių metų 

rezultatais, nustatomi ir koreguojami siektini rodikliai atsižvelgiant į rezultatus ir galimybes. 

Vidinę veisimo programos vykdymo eigą prižiūrės, koordinuos ir kontrolę atliks LAAA 

Taryba. 

Nustačius, kad nesilaikoma veisimo programos tikslų bus imtasi tinkamų priemonių 

užtikrinti ir ištaisyti dėl to susidariusią padėtį ir išsiaiškinti, kokių veiksmų reikia imtis, kad tai 

nebepasikartotų ateityje, kad veisimo programos būtų laikomasi.  
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Iš kilmės knygos avys gali būti išbrauktos paaiškėjus, kad jų kilmės duomenys yra 

klaidingi, suklastoti ar neatitinka nustatytų reikalavimų. 

Jei avių laikytojas kelis kartus pateikia neteisingus duomenis, LAAA turi teisę atsisakyti 

įrašyti į kilmės knygą tos bandos avis. 

Veisimo programos rezultatai kiekvienais metais bus pristatomi, aptariami ir esant 

būtinybei koreguojami  LAAA visuotiniame narių susirinkime ir/ar Tarybos susirinkimuose. 

3 lentelė. Kriterijai ir rodikliai kuriais bus vertinamas programos įgyvendinimas. 

Eil Nr. 

Rodiklio 

pavadinimas 

Matavimo 

vienetas Esama reikšmė Siektina reikšmė 
Siektinos reikšmės 

apskaičiavimas 

1.  Genetinės 

kokybės 

įvertinimas 

(Iš viso 

įvertinta 

gyvų avių) 

Proc. 214 vnt. gyvų įvertintų 

avių, t.y. 37 proc. nuo 

visų gyvų avių veisėjų 

bandose, (214x100/582) 

ŽŪDC Ūkinių gyvūnų 

veislininkystės 

informacinė sistema 

2024-12-15  

Išlaikyti ne <38 proc. įvertintų avių nuo 

gyvų avių veisėjų bandose.  

Iki 2035 m. 

ŽŪDC ŪGVIS AVP,  

https://ise.vic.lt/ŪGVIS/Pai

eska (Gyvūno 

paieška/Gyvi/29 - Tekselia ) 

2.  Avių 

eksterjero 

įvertinimas 

(įvertinimas 

nuo 6-9 

balų). 

Proc. 214 vnt. gyvų avių, kurių 

eksterjeras įvertintas 6-9 

balais, t. y. 37 proc. nuo 

visų gyvų avių laikomų 

veisėjų bandose, (214 

x100/582) 

ŽŪDC Ūkinių gyvūnų 

veislininkystės 

informacinė sistema 

2024-12-15 

Išlaikyti ne <38 proc. įvertintų avių nuo 

gyvų avių veisėjų bandose, kurių 

eksterjeras  įvertintas 6-9 balais. 

Iki 2035 m. 

ŽŪDC ŪGVIS AVP,  

https://ise.vic.lt/ŪGVIS/Pai

eska (Gyvūno 

paieška/Gyvi/29 - Tekseliai) 

3.  Avių 

raumeningu

mo 

įvertinimas 

(įvertinimas 

nuo 6-9 

balų).  

Proc. 214 vnt. gyvų avių, kurių 

raumeningumas įvertintas 

6-9 balais, t.y. 37 proc. 

nuo visų gyvų avių 

laikomų veisėjų bandose, 

(440x100/582) 

ŽŪDC Ūkinių gyvūnų 

veislininkystės 

informacinė sistema 

2024-11-29 

Išlaikyti ne <38 proc.  įvertintų avių 

nuo gyvų avių veisėjų bandose, kurių 

raumeningumas įvertintas 6-9 balais. 

Iki 2035 m. 

ŽŪDC ŪGVIS AVP,  

https://ise.vic.lt/ŪGVIS/Pai

eska (Gyvūno 

paieška/Gyvi/29 - Tekseliai) 

4.  Populiacijos 

išsaugojimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proc. 25,7 proc.(582x100/2258) 

ŽŪDC Ūkinių gyvūnų 

registras, 2024-12-16 

 

 

 

Išlaikyti ne<26 proc. nuo gyvų avių 

ŽŪDC Ūkinių gyvūnų registre 

registruotų gyvų avių (Tekseliai). 

Iki 2035 m. 

 

ŽŪDC ŪGVIS AVP,  

https://ise.vic.lt/ŪGVIS/Pai

eska (Gyvūno 

paieška/Gyvi/29 - Tekseliai) 

ŽŪDC Ūkinių gyvūnų 

registras, 

https://isn.vic.lt/GPSAS/Ata

skaitos/VeisliuAtaskaita 

(Ataskaitos/ataskaita pagal 

veisles/Avys/Tekseliai/Gyvi) 

5.  Efektyvaus 

populiacijos 

dydžio 

rodiklis Ne 

Ne rodiklis 

turi būti 100 

Ne = 4 x409 x27 / (27+ 

409) = 101 

 Šiuo metu šis rodiklis yra 

101. 

Išlaikyti efektyvaus populiacijos dydžio 

rodiklį Ne, ne<100 

Iki 2035 m. 

 

https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
https://isn.vic.lt/GPSAS/Ataskaitos/VeisliuAtaskaita
https://isn.vic.lt/GPSAS/Ataskaitos/VeisliuAtaskaita
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VIII.  BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

Lietuvoje auginamų veislinių avių veisimo programoje 2025–2035 metams yra numatytos 

pagrindinės veislininkystės darbo priemonės, padėsiančios užtikrinti šalyje veislinės avininkystės 

plėtrą. Tik produktyvaus veislinio avių prieauglio išauginimas gali patenkinti pirkėjus, norinčius 

steigti avių veislynus ar plėsti turimas bandas. 

Šia programa galės vadovautis LAAA, avių augintojai, veislininkystės specialistai bei 

kitos tarnybos ir institucijos, kurių veikla susijusi su avių ūkio apskaita bei kontrole. 

Programos diegimas bus koordinuojamas pagal veislinių avių produktyvumo kitimą. 

Apibendrinus kasmet gautus rezultatus, programa gali būti koreguojama. 

 

 
NAUDOTA LITERATŪRA 

 

1. Šveistienė E. Avininkystė nuo seniausių laikų iki 1990 m. Baisogala. 2010. 

2. Zapasnikienė B. Mėsinės avys: monografija. Baisogala.2003.  

3. Rasa Volskienė, Ilona Miceikienė. Lietuvos juodgalvių ir Lietuvos vietinių šiurkščiavilnių avių 

veislių PrP geno polimorfizmas. ISSN 1392-2130. Veterinarija ir zootechnika. T. 33 (55). 2006 

4. https://gic.lsmuni.lt/lt/gyvunai/avys/lietuvos-vietines-siurksciavilnes-avys 

6.  Avių Skrepi 

rezistentišku

mo genotipo 

nustatymas

  

Proc. 54 vnt. gyvų avių, kurioms 

nustatytas Skrepi 

rezistentiškumo 

genotipas, t.y. 9 proc. nuo 

visų gyvų avių laikomų 

veisėjų bandose, 

(54x100/582) 

ŽŪDC Ūkinių gyvūnų 

veislininkystės 

informacinė sistema 

2024-12-16 

Kasmet nustatyti ne<3*proc. avių 

Skrepi genotipą nuo gyvų avių, esančių 

veisėjų bandose. 

 

 

 

 

*Pastaba, jei bandoje yra ištirti visi 

gyvuliai, tyrimai būtų nebeatliekami. 

 

ŽŪDC ŪGVIS AVP,  

https://ise.vic.lt/ŪGVIS/Pai

eska (Gyvūno 

paieška/Gyvi/29 - Tekseliai) 

  

https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
https://ise.vic.lt/Gyvis/Paieska
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1 PRIEDAS. KILMĖS KNYGOS NUOSTATAI 

Į kilmės knygą veisliniai gyvūnai įrašomi vadovaujantis Grynaveislių veislinių gyvūnų 

kilmės knygų ir hibridinių veislinių kiaulių kilmės registrų nuostatais patvirtintais žemės ūkio 

ministro 2001 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 220 „Dėl Grynaveislių veislinių gyvūnų kilmės knygų 

ir hibridinių veislinių kiaulių kilmės registrų nuostatų patvirtinimo“ aktualia redakcija bei 

Reglamento (ES) Nr. 2016/1012 nuostatomis. Kilmės knyga tvarkoma ir vedama ŽŪIDC ŪGVIS 

AVP. 

1. Avių kilmės knyga sudaryta iš 2 skyrių: Pagrindinio ir Papildomo. 

2. Pagrindinis skyrius turi A ir B poskyrius.  

3. Papildomas skyrius neturi savo poskyrių ir žymimas raide P.  

4. Grynaveislių veislinių gyvūnų įrašymas į pagrindinį skyrių: 

4.1. Į kilmės knygos pagrindinį skyrių palikuonys įrašomi jei gyvūno tėvai ir tėvų tėvai buvo 

įrašyti į pagrindinį tos pačios veislės kilmės knygos skyrių. 

4.2. Atlikus avių individualų gyvūno įvertinimą, gyvūnai gali būti perkelti į pagrindinį skyrių 

atsižvelgiant į atitiktį veislės tipui, raumeningumą, eksterjerą, vilną. 

4.3. Į papildomus skyrius įregistruotų gyvūnų palikuonių perkėlimas į pagrindinį skyrių galimas 

kai gyvūno kraujo laipsnis pasiekia 87,5 proc.   

5. Gyvūnų įregistravimas į papildomus skyrius: 

5.1. Į kilmės knygos papildomą skyrių palikuonys įrašomi jei gyvūnas yra identifikuojamas ir 

atitinka veislės tipą, taip kaip nurodyta veisimo programoje. 

6. Iš kitų šalių įvežtos avys įrašomas į tą skyrių (poskyrį), kuris nurodytas avies kilmės 

pažymėjime arba, jei nenurodytas, – įrašomas į tą kilmės knygos poskyrį, kurio kriterijus jis 

atitinka pagal nuostatus.  

7. Įrašant į kilmės knygą registruojami šie duomenys: avies savininkas, jo adresas, ūkio kodas, 

telefono numeris, atvedimo vieta, data, lytis, spalva, individualus numeris, tėvų ir motinų 

individualūs numeriai, eksterjero vertinimo rodikliai, produktyvumo kontrolės duomenys (atvesto 

ėriuko svoris, svoris atjunkymo metu, vertinimo metu), avinų vertinimo pagal palikuonių 

penėjimosi ir mėsines savybes rodikliai, kilmės knygos skyriai (poskyriai). 
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2.PRIEDAS. AVIŲ VERTINIMO TAISYKLĖS  

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Avių vertinimo taisyklės (toliau – taisyklės) reglamentuoja veislinių avinų, veislinių avių 

(ėriavedžių) ir jų prieauglio įvertinimą. 

2. Taisyklės taikomos fiziniams ir juridiniams asmenims, auginantiems veislines avis. 

3. Šiose taisyklėse vartojamos sąvokos: 

Veisėjas - fizinis ar juridinis asmuo, užsiimantis tam tikros veislės gyvulių auginimu, 

dalyvaujantis tos veislės veisimo programos įgyvendinime ir yra sudaręs sutartį su augintojų 

asociacija. 

Avių veislininkystės apskaita – dokumentai, patvirtinantys veislinių avių kilmę, vystymąsi, 

fiziologinę būklę, vislumą eksterjero ir konstitucijos įvertinimą bei produktyvumą. 

Veislinis avinas – kergimui arba spermos gavybai naudojamas avinas, turintis 3 kartų kilmės 

dokumentus. 

Veislinė avis (ėriavedė) – avytė po pirmojo apsiėriavimo (15–20 mėn. amžiaus). 

Avių prieauglis – avinukas arba avytė iki lytinio subrendimo (5–7 mėn. amžiaus). 

Pakaitinis avinukas – turimos bandos avinų pakaitai atrinktas avinukas. 

Pakaitinė avytė – turimos bandos pakaitai atrinkta avytė.. 

Veislė – grupė pakankamai vienodų gyvūnų, kad juos viena ar kelios veisėjų grupės, kurios sutiko 

įrašyti tuos gyvūnus nurodant jų žinomus protėvius, į kilmės knygas, siekiant atgaminti jų 

paveldėtas savybes reprodukcijos, mainų ir atrankos būdu vykdydamos veisimo programą, laikytų 

skirtingais, palyginti su kitais tos pačios rūšies gyvūnais; 

Veislinis gyvūnas – grynaveislis veislinis gyvūnas;  

Grynaveislių veislinių gyvūnų veisimo organizacija – bet kokia veisėjų asociacija, 

veislininkystės organizacija ar viešoji įstaiga, išskyrus kompetentingas institucijas, pagal 4 

straipsnio 3 dalį valstybės narės kompetentingos institucijos pripažinta tinkama į tos organizacijos, 

asociacijos ar įstaigos tvarkomą (-as) ar sudaromą (-as) kilmės knygą (-as) įrašytų grynaveislių 

veislinių gyvūnų veisimo programai vykdyti;  

Grynaveislis veislinis gyvūnas – gyvūnas, kuris yra įrašytas arba įregistruotas ir tinka būti 

įrašytas į pagrindinį kilmės knygos skyrių;  

Kilmės knyga – grynaveislių veislinių gyvūnų veisimo organizacijos tvarkoma veislinių avių 

kilmės knyga, rinkmena ar duomenų terpė, kurioje yra pagrindinis skyrius ir, grynaveislių 

veislinių gyvūnų veisimo organizacijai nusprendus, vienas ar daugiau papildomų skyrių, skirtų tos 

pačios rūšies gyvūnams, kurie nėra tinkami įrašyti į pagrindinį skyrių; 

Vertintojas – veisimo organizacijos darbuotojas arba fizinis asmuo, turintis sertifikatą, kuris 
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vykdo įvairaus amžiaus ir lyties avių vertinimą. 

Zootechninis pažymėjimas – veislės pažymėjimai, patvirtinimai arba komercinio pobūdžio 

dokumentai, kurie popierine arba elektronine forma išduodami veisliniams gyvūnams ir jų 

genetinės medžiagos produktams ir kuriuose teikiama informacija apie kilmę, identifikavimą ir, 

kai turima, produktyvumo tyrimų arba genetinio vertinimo rezultatus;  

Veisimo programa – sistemingų veiksmų rinkinys, kuris, be kita ko, apima veislinių gyvūnų ir jų 

genetinės medžiagos produktų registravimą, atranką, veisimą ir keitimąsi jais ir kuris yra 

parengtas ir taikomas siekiant išsaugoti arba pagerinti norimas fenotipines ir (arba) genotipines 

tikslinės veislinių gyvūnų populiacijos savybes. 

4. Pagal šias taisykles vieną kartą metuose (pavasarį arba rudenį) priklausomai nuo avių kergimo 

bei kirpimo sezono vykdomas avių vertinimas, kurio metu įvertinami veisliniai avinai, ėriavedės ir 

jų prieauglis, kuris atrenkamas veislei.  

4.1. Pirmą kartą vertinamas veislei atrinktas 5 mėn. avių prieauglis. 

4.2. Suaugusios avys ir avinai vertinami 2 m. amžiaus. 

5. Avių bandos savininkas, norėdamas, kad jo avių banda būtų įvertinta, teikia prašymą Lietuvos 

avių augintojų asociacijai (toliau – asociacija). Asociacijos specialistas, atsakingas už avių 

eksterjero vertinimą (toliau – vertintojas), užregistruoja gautą prašymą. 

6. Per 5 darbo dienas asociacijos specialistas suderina vertinimo datą ir vietą 

7. Avių bandos savininkas privalo sudaryti tinkamas sąlygas Asociacijai ir kitoms valstybinėms 

tarnyboms tikrinti ir vertinti jo veiklą, vykdyti šių tarnybų nurodymus. 

8. Avių eksterjero vertinime dalyvauja: 

8.1. Lietuvos avių augintojų asociacijos specialistas – vertintojas; 

8.2. Ūkio savininkas ar įgaliotas jo atstovas. 

9. Avių įvertinimo duomenys vertinime dalyvaujančių asmenų surašomi į Avių (avinų) vertinimo 

aktą (1 priedas). 

10. Ūkio savininkas arba jo atstovas veda avių pirminę veislininkystės apskaitą ŽŪDC ŪGVIS 

AVP ir/ar pildo Avių kergimo, ėriavimosi ir prieauglio augimo apskaitos žurnalą (2 priedas); 

11. Prieš įvertinimą visi vertinami gyvuliai yra pasveriami. 

 

II. AVIŲ KLASIFIKAVIMAS 

 

12. Pagal išsivystymą, eksterjerą, mėsingumą ir vilnos kokybę veislei atrinktas avių prieauglis, 

veislinės avys ir avinai skirstomi į tris klases (I, II, III). 

13. Avys vertinamos pagal eksterjerą vilnos kokybę, raumeningumą  9 balų sistema (1 lentelė). 
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1 lentelė. Vertinimo balai 

Balai Įvertinimas 

9 puiku 

8 labai gerai 

7 gerai 

6 patenkinamai 

5 vidutiniškai 

4 pakankamai 

3 nepakankamai 

2 blogai 

1 labai blogai 

 

14. I ir II klasei (2 lentelė) priskiriamos geriausios, stiprios konstitucijos avys. Išimtiniais atvejais 

I ir II klasei galima priskirti avis ir avinus, kurie pagal vieną rodiklį neatitinka produktyvumo 

reikalavimų ne daugiau kaip vienu balu, bet dviem ir daugiau balų viršija kitus produktyvumo 

rodiklius. III klasei priskiriamos avys, kurios vienu rodikliu neatitinka minimalių II klasės 

reikalavimų arba visose vertinimo pozicijose surinko mažiausiai po keturis balus. Avys po 

vertinimo priskirtos III klasei, smulkios, ligotos, su įvairiais eksterjero trūkumais avys 

išbrokuojamos. 

2 lentelė. Avių įvertinimo klasės ir balai 

I vertinimo klasė 

Rodikliai Avinai Avys 

Visos mėsinių veislių avys 

Vilna mažiausiai 6 balai mažiausiai 6 balai 

Eksterjeras mažiausiai 7 balai mažiausiai 7 balai 

Raumeningumas mažiausiai 7 balai mažiausiai 7 balai 

Turi būti pasiekta mažiausiai 20 balų 

Vietinių veislių avys 

Vilna mažiausiai 7 balai mažiausiai 7 balai 

Eksterjeras mažiausiai 7 balai mažiausiai 7 balai 

II vertinimo klasė 

Rodikliai Avinai Avys 

Visos mėsinių veislių avys 

Vilna mažiausiai 5 balai mažiausiai 5 balai 

Eksterjeras mažiausiai 6 balai mažiausiai 6 balai 

Raumeningumas mažiausiai 6 balai mažiausiai 6 balai 

Turi būti pasiekta mažiausiai 17 balų 

Vietinių veislių avys 

Vilna mažiausiai 6 balai mažiausiai 6 balai 

Eksterjeras mažiausiai 6 balai mažiausiai 6 balai 

III vertinimo klasė 

Neatitinkančios II vertinimo klasės reikalavimų arba visose vertinimo pozicijose surinkusios 

mažiausiai po keturis balus. 

 

III. VEISLINIO PRIEAUGLIO VERTINIMAS 

 

15. Ūkio savininkas ar jo įgaliotas asmuo registruoja: 
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15.1. Gimusių ėriukų skaičių; 

15.2. Gimusio ėriuko svorį, kg. 

15.3. Jei nėra galimybės pasverti gimusio ėriuko, gali būti įrašomas vidutinis gimusio ėriuko 

svoris pagal veislę. 

16. Veisliniam prieaugliui 5 mėn. amžiuje, veisimo organizacijos specialistas (avių vertintojas) 

vertina: 

16.1. Vertinamą gyvulį pasveria. Gyvasis svoris nustatomas tiksliai 0,1 kg tikslumu. 

16.2. Įmitimą ir raumeningumą. 

16.3. Išorę - eksterjerą, atkreipdamas dėmesį į klaidas ir trūkumus. 

 

3 lentelė. Avių prieauglio įvertinimo klasės ir balai 

I vertinimo klasė 

Rodikliai  Ėriukai  

Eksterjeras mažiausiai 8 balai 

Raumeningumas  mažiausiai 7 balai 

Turi būti pasiekta mažiausiai 15 balų 

II vertinimo klasė 

Rodikliai Ėriukai 

Eksterjeras mažiausiai 7 balai 

Raumeningumas mažiausiai 6 balai 

Turi būti pasiekta mažiausiai 13 balų 

III vertinimo klasė 

Neatitinkančios II vertinimo klasės reikalavimų arba visose vertinimo pozicijose surinkusios 

mažiausiai po keturis balus. 

 

IV. EKSTERJERO VERTINIMAS 

 

17. Grynaveislės avys turi atitikti visus veislei būdingus eksterjero (išorės) požymius (3 priedas). 

18. Atliekant eksterjero vertinimą, įvertinama: 

18.1. tipiškumas; 

18.2. atitiktis veislei; 

18.3. pageidautina tvirtos konstitucijos, gerai išsivystę, negrubiu skeletu, statinės formos kūnu, 

gerai matomos mėsinės formos. 

19. Oda turi būti vidutiniškai stora, puri, gerai išsivysčiusiais poodiniais sluoksniais. 

20. Avinams turi būti vienodai išsivysčiusios sėklidės. 

21. Avims – gerai išsivystęs tešmuo. 

22. Kaklas (mėsinių veislių avims) – geriau trumpas, raumeningas, tiesia linija pereinantis į 

nugarą, o avinams kaklas – storesnis ir trumpesnis, palyginti su avimis. 

23. Ketera – žema, plati, raumeninga. Balas mažinamas, jei siaura ir aukšta ketera. 

24. Krūtinė – plati, talpi, gerai išlenktais šonkauliai. Balas mažinamas, jei siaura, suspausta 

krūtinė, užsmaugta už menčių. 

25. Nugara – palyginti ilga, plati, tiesi nuo keteros iki kryžkaulio, raumeninga. Balas mažinamas, 

jei įlenkta ar išlenkta. 

26. Juosmuo – raumeningas, platus, vidutinio ilgumo. 

27. Pilvas – gerai apgaubtas stipriais raumenimis. Balas mažinamas, jei nukaręs, įtrauktas pilvas. 

28. Kryžkaulis – platus, ilgas, tiesus, raumeningas. Balas mažinamas, jei nuožulnus, siauras, kylio 
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pavidalo kryžkaulis (siaurėjančia užpakaline dalimi). 

29. Kumpiai – raumeningi, gerai užpildyti tarp gurnų. 

30. Kojos – čiurna negali būti minkšta. Neturi būti X ir O formos kojų pastatymo. Kulno sąnariai 

turi būti vertikalioje linijoje su sėdynkauliu. Neturi būti kardiško (statinės) kojų pastatymo. 

31. Vertinant apžiūrimi dantys ir kojų nagutės. 

32. Eksterjero įvertinimas žymimas raide E, vertinamas 9 balų sistema ir pavaizduojamas 

schematiškai (4 priedas). Už kiekvieną žymų atskiros kūno dalies ar kelis nelabai žymius 

eksterjero trūkumus atmetamas 1 balas. 

 

V. RAUMENINGUMO VERTINIMAS 

 

33. Avių raumeningumas įvertinamas nuo 6 mėn. amžiaus, apžiūrint ir apčiupinėjant gyvulį. 

34. Įvertinama 1–9 balų sistema. Raumeningumas žymimas raide R. 

35. Atliekant raumeningumo vertinimą, įvertinama: 

35.1.  Vizualiai įvertinamas menčių išsivystymas; 

35.2. Apčiupinėjami ir įvertinami nugaros raumenys; 

35.3. Vizualiai įvertinamas šlaunų apvalumas. 

 

VI. VILNOS VERTINIMAS 

 

36. Avių vilna vertinama pagal tankumą, riebalinio prakaito kiekį ir spalvą, storį, minkštumą, 

tipingumą veislei. Vertinimas atliekamas 9 balų sistema. 

37. Užrašoma spalva; 

38. Suaugusių avių vilna vertinama 1 kartą metuose  tik po pirmo kirpimo, išskyrus bevilnes avis. 

39. Vilnos įvertinimas išreiškiamas vertinamų vilnos požymių pirmųjų raidžių žymėjimu: 

V = v * t * m * pp * r * (g * p * k): 

39.1. V – vilna; 

39.2. v – vilnos vienodumas plake, vilna vienodo storumo, šlaunų ir šonų vilnos plonumo 

skirtumas ne didesnis už vieną skaitmenį; 

39.2.1. v (su brūkšneliu apačioje) – vilna ne visai vienodo storumo, šlaunų ir šonų vilnos 

plonumo skirtumas lygus dviem plonumo skaitmenims; 

39.2.2. v  (su brūkšneliu viršuje) – plonumo skirtumas yra didesnis kaip du plonumo skaitmenys; 

39.3. t – tankumas, kuris nustatomas ant šonų, per plaštaką nuo mentės pagal skyrimo plotį. 

Normalus skyrimo plotis – 0,5 mm; 

39.3.1. t (su brūkšneliu apačioje) – reta vilna, skyrimas didesnis kaip 0,5 mm; 

39.3.2. t  (brūkšnelis virš raidės) – labai tanki vilna, skyrimas mažesnis kaip 0,5 mm; 

39.4. m – vilnos minkštumas normalus, nustatomas čiupinėjant vilną rankomis; 

39.4.1. m (su brūkšneliu apačioje) – šiurkšti vilna; 

39.4.2. m  (brūkšnelis virš raidės) – labai minkšta vilna; 

39.5. pp – pigmentiniai plaukeliai plake; 

39.5.1. pp (su brūkšneliu apačioje)– mažai pigmentinių plaukelių; 

39.5.2. pp  (brūkšnelis virš raidės) – daug pigmentinių plaukelių; 

39.6. r – riebalinio prakaito kiekis normalus; 

39.6.1. r (su brūkšneliu apačioje)-riebalinio prakaito trūkumas; 
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39.6.2. r  (brūkšnelis virš raidės) – riebalinio prakaito perteklius. Prie raidės parašytas skaičius 

reiškia riebalinio prakaito spalvą: 

1 – baltas ar šviesiai gelsvas prakaitas; 

2 – tamsiai kreminis; 

3 – tamsiai geltonas, oranžinis arba rūdžių spalvos; 

39.7. g – galvos apaugimas vilna normalus; 

39.7.1. g (su brūkšneliu apačioje)– per daug apžėlusi galva; 

39.7.2. g  (brūkšnelis virš raidės) – nepakankamai vilna apaugusi galva; 

39.8. p – pilvo apaugimas vilna normalus; 

39.8.1.  p (su brūkšneliu apačioje) – kai pilvas prastai apžėlęs, vilna reta; 

39.8.2. p  (brūkšnelis virš raidės) – labai gerai apžėlęs pilvas; 

39.9. k – kojų apaugimas vilna normalus; 

39.9.1. k (su brūkšneliu apačioje) – priekinės kojos labai apaugusios vilna; 

39.9.2. k  (brūkšnelis virš raidės) – užpakalinės kojos labai apaugusios vilna; 

39.9.3. 
v

k
 (v žymima po raide) – priekinės kojos per mažai apaugusios vilna; 

39.9.4. 
k

v
 (v žymima virš raidės) – užpakalinės kojos per mažai apaugusios vilna. 

40. Atliekant išorinių požymių vertinimą, pildomas Avių (avinų) vertinimo aktas (1 priedas). 

 

______________ 
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Avių vertinimo taisyklių  

1 priedas 

 

LIETUVOS AVIŲ AUGINTOJŲ ASOCIACIJA 

AVIŲ (AVINŲ) VERTINIMO AKTAS 

 

20 _______  Nr.  ___  

 (data) 

 ________________________  

 (vieta) 

 

Augintojas _______________________________________________________________________  

Bandos Nr.  ______________________________________________________________________  

Veislės pavadinimas ir kodas ________________________________________________________  

 

Inv. Nr. 

Lytis 

Gimimo data 

Tėvo inv. Nr. 
Raumeningumas: 

-pečiai 

-nugara 

-šlaunys 

Eksterjeras Vilna 

Klasė  

Motinos inv. Nr. 
 

  Svoris kg      

Spalva:  

 

 

 

    

     

  R balai: Balai: v*t*m*pp*r*(g*p*k

) 

 

Balai: 

 

  Svoris kg   

Spalva:  

  

 

 

    

     

  R balai Balai: v*t*m*pp*r*(g*p*k

) 

 

Balai: 

 

 

Surašyti akto_____ egzemplioriai ir perduoti: 

1.  ________________________________________  

2.  ________________________________________  

3.  ________________________________________  

 

Vertino: 

________________ _______________________ ________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

 

Vertinime dalyvavo: 

________________ _______________________ ________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 

________________ _______________________ ________________ 

(pareigos) (vardas, pavardė) (parašas) 
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Avių vertinimo taisyklių  

2 priedas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKA ___________________________ 

 _________________________________________ RAJONAS 

 __________________________________________________ 

(Ūkio pavadinimas) __________________________________ 

Laikymo vietos Nr. __________________________________ 

Avių bandos Nr.  ____________________________________ 

 

AVIŲ KERGIMO, ĖRIAVIMOSI IR PRIEAUGLIO AUGIMO APSKAITOS ŽURNALAS 

 

 ____________ METAI 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Avies Avino Data Prieauglio 
Svoris 

vertinimo 

metu, kg 

Paskirtis Inv. 

Nr. 

Gimimo 

metai 

Veislės 

kodas 

Inv. 

Nr. 

Gimimo 

metai 

Veislės 

kodas 
Kergimo Ėriavimosi 

Atvestų 

ėriukų 

skaičius 

Inv. 

Nr. 

Lyties 

kodas 

svoris, kg 

gimus data 
2 

mėn. 
data 

4 

mėn. 
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Avių vertinimo taisyklių  

3 priedas 

 

 

VEISLĖS CHARAKTERISTIKA 

 

Tekselių veislė 

 

Tai vidutinės ir stambios mėsinės avys, turinčios bevilnę ir beragę galvą; jų ausų ir nosies 

galiukai juosvi, platus dubuo, mėsingi kumpiai bei gera skerdena. Produktyvumo kryptis – mėsinė-

vilninė. Gerai išreikštos šios veislės avių mėsinės formos: gili, plati krūtinė, ilga nugara, mėsingos 

vidinės ir išorinės kumpių pusės. Tai vislios avys, kurių skerdena yra geros kokybės.  

Vilna balta, 33–36 mikronų storio. Ruja griežtai sezoninė. Pirmą kartą kergti galima 7–8 mėn. 

amžiaus avis. 

Veisimo tikslas: auginti vidutines ir labai stambias, anksti bręstančias, gerų mėsinių savybių 

avis. 

Produktyvumo duomenys: 

Avių grupės Avies svoris kg Prikirpta vilnos kg 

Veisliniai avinai 100–130 4,0–5,0 

Ėriavedės 65–80 3,5–4,5 

Pakaitiniai avinukai (1 m.) 55–70 3,0–4,0 

Pakaitinės avytės (1 m.) 50–60 2,5–3,5 

Vislumas – 160–190%. 

Skerdenos išeiga – 48–52%. 

Prieaugis per parą – 380–430 g (intensyviai šeriant). 
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Avių vertinimo taisyklių  

4 priedas 

 

Eksterjero požymių apibūdinimas 

 

Plati ketera 

 

 

Aukšta, siaura ketera 

 

 

Plati krūtinė 

 

 

Siaura krūtinė 

 

 

Platus kryžius 

 

 

Siauras kryžius 

 

 

Ilga nugara 

 

 

Trumpa nugara 

 

 

Įlenkta nugara 

 

 

Ilgas kryžius 

 

 

Trumpas kryžius 

 

 

Nuleistas kryžius 

 

 

Įsmaugimas už menčių 

 

 

Platūs, gerai išsivystę  

šonkauliai (platus kūnas)  

 

Siauri šonkauliai 

 

 

Gerai išvystyti kumpiai 

 

 

Blogai išvystyti kumpiai 

 

 

Aukštakojis gyvulys 

 

 

Žemakojis gyvulys 

 

 

X formos kojų pastatymas 

 

 

Kardiškas kojų pastatymas 
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Smulkūs kaulai 

 

 

Stambūs kaulai 

 

 

______________ 

 

3. PRIEDAS. PRODUKTYVUMO KONTROLĖS IR VERTINIMO APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Šis veislinių avių vertinimo procedūrų aprašas skirtas avių vertinimui ir produktyvumo 

kontrolei vykdyti (toliau - Aprašas). 

2. Aprašas skirtas LAAA vadovui, LAAA specialistams – vertintojams (toliau - Vertintojas) 

bei veisimo programoje dalyvaujančios bandos savininkui ar jo atstovui. 

3. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. 

birželio 16 d. įsakymo Nr. 3D-234 „Dėl Ūkinių gyvūnų registravimo ir ženklinimo taisyklių 

patvirtinimo“ pakeitimo (su vėlesniais pakeitimais), valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

direktoriaus 2002 m. gegužės 16 d. Nr. 223 “Dėl ūkinės paskirties gyvūnų gerovės reikalavimų 

patvirtinimo“, Avių vertinimo taisyklėmis, Tarptautinio gyvulių apskaitos komiteto (ICAR) 

reikalavimais ir kitais veislininkystę reglamentuojančiais teisės aktais. 

II. KELIAMI REIKALAVIMAI 

 

4. Pripažinta veislininkystė institucija LAAA organizuoja veislinių avių, ėriavedžių ir 

veislinių avinų produktyvumo kontrolę ir vertinimus, kuriuos atlieka baigę kursus ir pažymėjimus 

turintys avių vertinimo specialistai.  

5. Avių vertinimas vykdomas vadovaujantis Avių vertinimo taisyklėmis aprašytomis 2 

priede. 

6. Avių produktyvumo kontrolės ir vertinimo vykdymui keliami reikalavimai: 

6.1. kontroliuojamos ir vertinamos avys turi būti suženklintos; 

6.2. turi būti tvarkoma apskaita, vadovaujantis Ūkinių gyvūnų registravimo ir ženklinimo 

taisyklėmis ir Avių vertinimo taisyklėmis. 

7. Bandos savininkas vadovaudamasis Ūkinių gyvūnų kergimo apskaitos taisyklių, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. sausio 30 d. įsakymu Nr. 3D-59, 

aktualia redakcija privalo laiku ir tiksliai registruoti avių kergimą. Kergimą laikytojas užpildo 

tiesiogiai ŪGR Kergimo apskaitos programoje per 14 darbo dienų nuo reproduktoriaus iškėlimo iš 

ūkinių gyvūnų bandos, kurioje buvo vykdomas kergimas, dienos, bet ne vėliau nei iki pirmo gauto 

palikuonio registravimo įvykio. Jei bandos savininkas negali ar neturi galimybės pats suvesti 
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kergimo duomenų, gali kreiptis į LAAA specialistus, kurie, už LAAA tarybos nustatytą mokestį, 

duomenis suves į duomenų bazę. 

8. Avių bandos savininkas, norėdamas, kad jo avių banda būtų kontroliuojama ir vertinamos 

avys, teikia prašymą LAAA dėl Sutarties avių produktyvumo kontrolės ir vertinimo paslaugos 

(toliau – Sutartis) pasirašymo. Sutarties neatsiejama dalis yra ir Sutarties 1 priedas, kur pateikiamas 

vertinimo paslaugų užsakymas ir 2 priedas, kuriame nurodomos avių vertinimo paslaugos kainos.  

9. Pasirašius Sutartį, vienas egzempliorius atiduodamas bandos savininkui, o kitas lieka 

LAAA ir saugoma 10 metų LAAA buveinėje. 

III. KONTROLĖS ORGANIZAVIMAS 

 

10. Pirmą kartą į bandą atvykęs LAAA darbuotojas užveda ūkyje privalomus vesti apskaitos 

žurnalus, apmoko bandos savininką, kaip teisingai reikia juos pildyti. 

11. Prieš vykstant į bandą, Vertintojas naudodamasis ŽŪDC ŪGVIS AVP atlieka ūkio 

analizę ir pasiruošia gyvūnų vertinimui. 

12. Pirminę bandos veislininkystės apskaitą tvarko pats bandos savininkas ar jo įgaliotas 

asmuo. 

13. Veisimo programoje dalyvaujančiose bandose laikomi ėriukai turi būti pasverti tik atvesti 

(1 paros laikotarpyje), 50 dienų ir 110 dienų amžiaus. 

14. Jei atvesto ėriuko svoris yra nežinomas, tuomet užskaitomas veislei būdingas vidutinis 

atvesto ėriuko svoris, atsižvelgiant į lytį ir gimimo tipą (atvestų ėriukų skaičių). Po vieną atvestiems 

ėriukams užskaitomas 4 kg svoris, dvynukams 3,6 kg 

15. Svėrimus atlieka bandos savininkas, duomenis suveda į ŽŪDC ŪGVIS AVP.  Jei bandos 

savininkas negali ar neturi galimybės pats suvesti svėrimo duomenų, gali kreiptis į LAAA 

specialistus, kurie, už LAAA tarybos nustatytą mokestį, duomenis suves į duomenų bazę.  

16. Veisimo programoje dalyvaujančiose bandose avys kergiamos tik su I klase įvertintais 

veisliniais avinais. Kergimo metu avinas turi būti registruotas kergiamų avių bandoje. 

IV. VERTINIMO ORGANIZAVIMAS 

 

16. Avys vertinamos, vadovaujantis  Avių vertinimo taisyklėmis. 

17. Avių bandos savininkas, norėdamas, kad jo avių banda būtų įvertinta, teikia prašymą 

LAAA dėl avių eksterjero vertinimo. 

18. Vertinimas atliekamas per 30 kalendorinių dienų nuo prašymo gavimo.  

19. Vertintojas ūkyje apsilanko vieną katrą per metus, esant reikalui ir dažniau. Vertinimas 

vykdomas, priklausomai nuo kergimo sezono, dažniausiai rudenį, vertinami avies išoriniai požymiai 

(eksterjeras, raumeningumas, vilna).  
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20. Avių įvertinimo duomenys, vertinime dalyvaujančių asmenų, surašomi į Avių (avinų) 

vertinimo aktą.  

21. Avių bandos savininkas privalo sudaryti tinkamas sąlygas avių vertinimui: vertinimas 

gali būti atliekamas lauke, esant tinkamoms oro sąlygoms ir savininkui turint tinkamus aptvarus, 

kuriuose galima vertinamas avis gerai apžiūrėti, arba vertinimas atliekamas tvarte. Abiem atvejais 

vertinamos avys fiksuojamos, tačiau taip, kad kūnas nebūtų įsitempęs. 

22. Avytės ir avinukai vertinami ne jaunesni, kaip 5 mėn. amžiaus. 

23. Suaugusios avys ir avinai vertinami 2 metų amžiaus. 

24. Avims vertinamas eksterjeras, raumeningumas ir vilna. Išoriniai požymiai vertinami 

maždaug 1 mėn. po kirpimo. Vertinamas gyvulys yra pasveriamas. Vertintojas apžiūri vertinamą 

gyvulį iš visų pusių, vertindamas kūno formas, atskirų kūno dalių išsivystymą, proporcingumą, 

nugaros tiesumą, laikyseną, kojų pastatymą, išorinius lytinius organus, dantų sąkandį.  

25. Palpuojant vertinamas raumenų išsivystymas pečių, nugaros, šlaunų srityje, įmitimas, 

tešmens struktūra. 

26. Vertinant vilną, ji apžiūrima krūtinės, nugaros, šlaunų, pilvo, srityje. Vertinamas vilnos 

tankumas, minkštumas, vienodumas plake, spalva, riebalinio prakaito kiekis, pigmentinių plaukelių 

buvimas, galvos, kojų, pilvo apaugimas.  

27. Po vertinimo visi duomenys iš Avių (avinų) vertinimo aktų yra suvedami į ŽŪDC 

ŪGVIS AVP. 

28. Bandos savininkas kiekvieną mėnesį privalo pildyti apskaitos formas, nurodant gyvulių 

įvykių pokyčius per mėnesį. 

29. Pildomos apskaitos formos: 

29.1. avių kergimo, ėriavimosi ir prieauglio augimo apskaitos žurnalas; 

29.2. avių svorio apskaitos žurnalas. 

 

V. SUTARTIES NUTRAUKIMAS 

 

30. Bet kuri iš Šalių turi teisę vienašališkai nutraukti Sutartį savo iniciatyva, apie tai raštu, 

siunčiamu registruotu laišku ar elektroniniu paštu ne vėliau kaip prieš 30 (trisdešimt) kalendorinių 

dienų informuodama kitą Šalį. Bandos savininkas turi teisę šiuo pagrindu nutraukti Sutartį tik tada, 

kai yra visiškai atsiskaitęs su LAAA už visas suteiktas Paslaugas, sumokėjęs delspinigius, jei dėl 

vėluojančių atsiskaitymų už Paslaugas, tokių buvo apskaičiuota. 
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 4. PRIEDAS. TEKSELIŲ VEISLĖS AVIŲ  LAIKYTOJAI IR AVIŲ SKAIČIUS*            

Eil. 

Nr. 
Savivaldybė Vardas pavardė / pavadinimas Veislė 

Lytis 
Iš 

viso Moteriška Vyriška 
Iš jų avinai 

reproduktoriai 

1 Biržų r. sav. JŪRIS MILIŠIŪNAS 29 - Tekseliai 12 2 1 13 

2 Biržų r. sav. MIGLĖ MILIŠIŪNAITĖ 29 - Tekseliai 23 9 1 24 

3 Plungės r. sav. JUSTINA KVARACIEJŪTĖ 29 - Tekseliai 25 2 1 26 

4 Telšių r. sav. AUDRIUS ČINSKIS 29 - Tekseliai 258 139 10 268 

5 Telšių r. sav. GINTAUTAS ČINSKIS 29 - Tekseliai 67 17 9 76 

6 Telšių r. sav. RAIMONDA VAN BEERS 29 - Tekseliai 4 1 1 5 

7 Varėnos r. sav. RAMŪNAS MARCINKONIS 29 - Tekseliai 4 2 2 6 

8 Zarasų r. sav. ZIGMANTAS VALENTANAVIČIUS 29 - Tekseliai 16 3 2 18 

 Iš viso: 409 175 27 436 
*Pastaba. Laikytojų bei avių skaičius veisimo programos metu gali kisti. 


